
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 86 del 30/04/2019                      

OGGETTO :Intitolazione del piazzale ex stazione della Circumvesuviana - Atto di indirizzo. 
ESEGUIBILE.  

 L’anno 2019 , il giorno TRENTA del  mese di Aprile alle ore 17,30 nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, 

presieduta dal   SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice 

Sindaco 

 

 

X 

COPPOLA    RAFFAELE X  

DE  ROSA  ASSUNTA  X  

NAPOLITANO  GIUSEPPE    X  

PERNA VERONICA     X 

RICCI  NICOLA X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con 

le funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 
LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. n.7555 del 30/04/2019  ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 
DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano……10/05/2019    

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II       

I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

    …10/05/2019_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. 

n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,……10/05/2019__  

f.to Il messo comunale     F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE          

                        I.D. Angelo Buonincontri 

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    
IL RESPONSABILE SETTORE II 

        I.D. Angelo Buonincontri 

 



 

Comune  di  Marigliano 
 

(Città Metropolitana di Napoli) 
******* 

Settore  I   prot. n.  7555 del 30 /04/2019   

 

OGGETTO: Intitolazione del piazzale ex stazione della Circumvesuviana - Atto 
di indirizzo. ESEGUIBILE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

           

  F.to  Il Responsabile IV Settore  
 Arch. Sabato Esposito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

OGGETTO: Intitolazione del piazzale ex stazione della Circumvesuviana -  Atto di indirizzo  

IL SINDACO 

Premesso che: 
 la materia della toponomastica è disciplinata: dal R.D. L. 10/5/1923 n. 1158,  convertito nella L. 
17/4/1925 n. 473, dalla legge 23/6/1927 n. 1188, dall’art. 10  della legge 24/12/1954 n. 1228, dall’art. 41, 
comma 3, del D.P.R. 30/5/1989 n. 223;  
 da tali norme si evince che rientra tra i compiti dell’Amministrazione comunale l’attribuzione della 
numerazione civica e della toponomastica;  
Considerato che la scelta del soggetto al quale intitolare nuove strade, piazze o altri luoghi pubblici, debba 
preferibilmente ricadere su nomi di personaggi o categorie di persone di cui si intende onorare e perpetrare 
la memoria;  
Dato atto che: 
 la legge n. 1188/27 prevede che nessuna denominazione possa essere attribuita a nuove strade o 
piazze senza l’autorizzazione del Prefetto; 
 la Circolare Ministero Interno n. 4 del 10/2/1996 ha confermato le procedure da seguire da parte dei 
Comuni, già indicate nelle norme sopra richiamate;  
Ricordato che il Ministero dell’Interno, con Circolare n. 10/91 ha precisato che la toponomastica, con il 
nuovo ordinamento delle Autonomie locali,  non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza 
esclusiva del Consiglio comunale ma è di competenza della Giunta;  
Considerato che, lungo Corso Vittorio Emanuele III, insiste il piazzale della ex Stazione della 
Circumvesuviana, ( censito nel NCT al foglio 21 part. 237) privo di titolazione;  
Ritenuto doveroso  intitolare detto piazzale al nostro illustre e compianto concittadino,  S.E. Monsignor 
Bruno Schettino Arcivescovo di Capua, ricordato da tutti come il Vescovo dei poveri e degli immigrati, ai 
quali durante il suo ministero episcopale ha riservato una particolare attenzione;  
Acquisito il parere favorevole della Commissione Toponomastica; 
Vista la planimetria dell’area interessata;  
Visto il vigente Regolamento della Commissione Toponomastica; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
La premessa e parte integrante e sostanziale e qui si intende integralmente riportata; 
 Di intitolare il piazzale della ex stazione Circumvesuviana, sopra meglio individuato, a S.E. 
Monsignor Bruno Schettino Arcivescovo di Capua, deceduto il 21 settembre 2012; 
 Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
 Di demandare al Responsabile IV Settore l’adozione di tutti gli atti consequenziali, compreso  l’invio 
del presente atto e della documentazione prevista dalla normativa vigente, al Prefetto di Napoli per le 
finalità di cui all’art. 1 della legge n. 1188/1927, al fine di ottenere  la necessaria autorizzazione; 
 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

            
        f.to Il Sindaco 

                                                                                      Avv. Antonio Carpino 
 
 

 
 

 

  

  

 

 


	  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco
	LA GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO: Intitolazione del piazzale ex stazione della Circumvesuviana - Atto di indirizzo. ESEGUIBILE.
	  F.to  Il Responsabile IV Settore 





